... Promittant etiam Deo ac Domino Nostro, ad nullam etiam extra Societatem praelationem vel dignitatem obtinendam se quidquam acturos; nec ad sui electionem ad huiusmodi munus, quoad eius fieri poterit, consensum praestituros, si eius obedientia, qui sub poena peccati potest praecipere, eos non compulerit . . . Promittat etiam Deo, quod siquando dicto modo compulsus praelationem aliquam extra Societatem admittet, audiet postea quovis tempore Praepositi Generalis, qui pro tempore fuerit, consilium vel alicuius, quem ille sibi ad hoc substitueret; quodque si senserit melius esse, quod consulitur, sit illud executurus, non quod habeat, qui Praelatus est, aliquem de Societate Superioris loco, sed quod sponte in Dei conspectu vult ad id faciendum obligari, quod ad divinum obsequium melius esse intellexerit, quodque placeat esse aliquem, qui sibi eum charitate ac libertate christiana ad<sup>37</sup> gloriam Dei et Domini Nostri id proponat.

Für den Prälaten besteht demnach die kirchenrechtliche Verpflichtung, den Ratschlägen des Jesuitenordens Gehör zu schenken und dieselben, wenn auch nicht vorbehaltlos anzunehmen, doch mindestens zu prüfen. In Folge seiner Entlassung steht er nicht mehr im Orden, er ist nicht mehr Mitglied des Ordens, sondern er steht ausserhalb des Ordens; bezeichnet man einen solchen Exjesuiten als Affiliirten des Ordens, so hat diese Bezeichnung einen rechtlichen Gehalt, nämlich insofern als zwischen diesem Exjesuiten und dem Orden durch das genannte Gelöbniß eine kirchenrechtliche Beziehung geschaffen ist, jener dem Orden gegenüber verpflichtet und verbunden bleibt. Solche Gelöbniße sind wol nicht ausschliesslich auf die genannte Kategorie von Exjesuiten beschränkt, Belege ihres Vorkommens stehen mir jedoch nicht zur Verfügung. Auf diese Affiliirten des Jesuitenordens findet Art. 51 Abs. 1 keine Anwendung; denn sie treten nur als einzelne Individuen in Verbindung mit dem Jesuitenorden, nicht als organisirte geistliche (religiöse) Vereinigung.

Die zum Eintritt in den Orden erforderliche Ablegung der drei, wenn auch nur einfachen Gelübde hat zur Folge, dass dasjenige Mitglied, welches eigenmächtig in die Welt zurückkehrt, seine Gelübde brechend sich dem Orden entzieht, nach wie vor Jesuit bleibt (Exam. gen. VI § 8); dasselbe macht sich des schweren kirchenrechtlichen Verbrechens der apostasia religionis schuldig (vgl. c. 5, 6 X. de apost. 5. 9; Conc. Trid. sess. XXV de regul. c. 4, 19). Mit Hilfe der den Jesuiten von den Päpsten reichlich verliehenen Privilegien wird der Orden versuchen, den Schuldigen zu sich zurückzuführen: